Aos 20 dias do mês de setembro de 2024, depois de preenchidas as 

formalidades legais, PENHOREI E AVALIEI o imóvel de propriedade de Luiz Carlos 

Troccoli, registrado perante o Cartório de Registro de Imóveis de Miracatu, a saber:

Descrição oficial

605.000,00m². (seiscentos e cinco mil metros quadrados), ou sejam, 60,50 ha. 

(sessenta hectares e cinquenta ares) ou 25 (vinte e cinco) alqueires paulistas, com 

denominado 

Sítio Posse Nova, neste Município e Comarca de Miracatu, Estado de São Paulo, 

com as seguintes divisas, metragens e confrontações: começa no Km. 102 da 

Rodovia Regis Bittencourt, à margem direita, no sentido São Paulo-Curitiba, ou 

seja, no marco A de uma planta particular de imóvel; deste ponto, segue em linha 

reta, numa extensão de 295,00ms. (duzentos e noventa e cinco metros) 

370,00ms. (trezentos e setenta metros), confrontando em todas as medidas até 

aqui citadas com terras pertencentes a Luiz Custódio da Silva ou sucessores; 

deste ponto vira à esquerda e segue a distância de 200,00ms (duzentos metros), 

para, depois, declinando à esquerda, percorreu uma extensão de 300,00ms. 

(trezentos metros); deste ponto, continuam numa distância de 93,30ms. (noventa 

e três metros e trinta centímetros) até o ponto2; daí deflete à esquerda com o 

centímetros) até o Ponto 2-

distância de 673,10ms. (seiscentos e setenta e três metros e dez centímetros), até 

o Ponto 1-0=8, confrontando com área de Ashcar Sfeir Empreendimentos 

Imobiliários Ltda.; daí deflete à direita seguindo Ribeirão do Caçador com uma 

distância de 200,00ms. (duzentos metros), até encontrar o Ponto 5;

[...]

pois lhes fogem paradigmas na região. Diante disso e considerando todo o conjunto das 

benfeitorias, bem como as pesquisas efetuadas em imobiliárias da região e visitas a 

pesqueiros nas cidades do Vale do Ribeira, avalio o imóvel (terreno e benfeitorias) em 

R$ 5.350.000,00 (cinco milhões, trezentos e cinquenta mil reais).

Feita a penhora, intimei a executada Ana Valeria de Camargo 

Corfiatis CPF 159. 175.458-55, nomeando-a fiel depositária do bem.

E para constar, lavrei o presente auto, contendo 04 (quatro) laudas.

REGISTRO/SP, 20 de setembro de 2024.

JOSE ALEX ALVES VIANA